Nos Iacobus etc. concedimus vobis, toti aliame iudeorum Ilerde, quod non faciatis nec 

facere teneamini unquam aliquo tempore comune nec sacramentum vel aliquid aliud cum iudeis 

Cesarauguste vel cuiuslibet alterius civitatis aut ville Aragonum set sitis in comuni iudeorum 

Catalonie, cum iam per nos en talia quinquaginta milia solidorum, que nobis donant iudei 

Catalonie fueritis deputati, prout in cartis, quas inde a nobis habetis, plenius continetur, non 

obstante mandato, quod vobis feceramus, cum essetis in comune iudeorum Cesarauguste. 

 Datum Valencie, kalendas, madii, anno Domini MCCLXVIII. 

702 C : manquant. 
703 b : « decem ». 
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119- Cervera, 25 octobre 1268 

Jacques Ier, roi d’Aragon, déclara que les juifs de Barcelone n’étaient pas tenus d’écouter les 

sermons de quelque Frère Prêcheur, Mineur ou autre en dehors des rues de leur quartier et 

que personne n’avait le droit de les y contraindre. En effet, lorsqu’ils allaient écouter ces 

prédications hors de leur quartier, les chrétiens leur faisaient subir des avanies. Ainsi, si les 

dits Frères voulaient venir prêcher dans les synagogues, ils ne pouvaient s’y présenter que, 

seulement, accompagnés de dix prohoms et non pas d’une foule. 

ACA, C, Reg. 15, f. 122v.  

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 386. 

b : Com. : JACOBS, p. 27, n° 424.  

c : Publ. : BOFARULL, p. 76-77, n° 74. 

d : Publ. : DJA, t. 5, p. 287, n° 1604. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Per nos et nostros damus et concedimus vobis, alyame iudeorum Barchinone et omnium 

aliorum locorum ad commune sive collectam vestram spectancium et vestris imperpetuum quod 

non teneamini ire ad abscultandum predicacionem alicuius fratris ordinis predicatorum 

minorum vel alicuius alterius, extra vestra calla judaica vel iuderias, nec ad hoc per aliquem 

compelli valeatis. Et hoc vobis concedimus quia in predicacionibus, que vobis704 flebant705 extra 

calla iudaica et iuderias, flebant706 vobis pluries per christianos vituperium et dedecus. Et si 

predicti fratres vel alii intus sinagogas vestras vos voluerint predicare, non veniant ad ipsas 

sinagogas vel iuderias ad ipsam predicacionem faciendam cum multitudine populi sed707 tantum 

cum decem probis hominibus christianis708 et non cum pluribus. Concedimus eciam vobis et 

vestris perpetuo quod super aliquibus non possit vobis fieri aliqua innovacio, nisi prius per nos 

vel nostros iudicati fueritis super ipsis, racionibus parcium primitus auditis. Predicta, autem, 

omnia et singula vobis et vestris concedimus perpetuo, ut est dictum, non obstantibus aliquibus 

cartis per nos in contrarium concesis ; mandantes etc. 

 Datum Cervarie, VIII kalendas novembris, anno Domini MCCLX octavo. 

704 c : « nobis ». 
705 c : « fiebant ». 
706 c : « fiebant ». 
707 c : « populi Christiani set ». 
708 c : « christianibus ». 
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120- Cervera, 25 octobre 1268 

Jacques Ier, roi d’Aragon, dispensa les juifs de Barcelone de l’obligation de répondre à ceux 

qui affirmaient que leurs livres contenaient des propositions contre la foi chrétienne, à moins 

qu’elles ne soient injurieuses pour le Christ, la Vierge ou les Saints. 

ACA, C, Reg. 15, f. 122v.  

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 387. 

b : Com. : JACOBS, p. 28, n° 425.  

c : Publ. : BOFARULL, p. 78, n° 75. 

d : Publ. : DJA, t. 5, p. 286, n° 1602. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Per nos et nostros damus et concedimus vobis, alyame iudeorum Barchinone et aliorum 

locorum ad comune sive collectam vestram spectancium et vestris imperpetuum quod non 

teneamini respondere alicui vel aliquibus personis in aliquibus peticionibus, quas vobis 

moveant super aliquibus, que asserant in libris vestris ebraycis contra fidem nostram 

contineri709, nisi ea710 fuerint desonrries nostri domini Ihesu Christi vel beate virginis matris 

eius vel sanctorum eorundem ; et quod de hoc simus nos vel nostri et non alii cognitores, auditis 

prius parcium racionibus, quibus711 cognitis, determinetur per nos vel nostros ubicumque 

fuerimus et non alibi. Predicta, autem, vobis et vestris concedimus, ut est dictum, non 

obstantibus aliquibus cartis per nos in contrarium concessis : mandantes etc. Datum Cervarie, 

VIII kalendas novembris, anno Domini MCCLX octavo. 

121- Cervera, 25 octobre 1268 

Jacques Ier, roi d’Aragon, permit aux juifs de Barcelone de continuer à acheter aux chrétiens 

des victuailles et à vendre dans les lieux accoutumés les viandes des animaux égorgés 

judaïquement dans leur quartier. 

ACA, C, Reg. 15, f. 122v.  

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 388. 

b : Com. : JACOBS, p. 28, n° 426.  

c : Publ. : BOFARULL, p. 75, n° 69. 

d : Publ. : DJA, t. 5, p. 288, n° 1606. Transcription tirée de cet ouvrage. 

709 c : « continere ». 
710 c : « en ». 
711 c : « qua ». 
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 Per nos et nostros damus et concedimus uobis Alijame Judeorum Barchinone et omnium 

aliorum locorum et commune712 siue collectam uestram spectancium et uestris imperpetuum 

quod possitis emere a Christianis et eisdem uendere omnia quecumque uictualia et alia prout 

hactenus facere consueuistis libere et sine alicuius impedimento et quod carnes que judayce in 

callis et judariis uestris interficiuntur uendantur in locis hucusque consuetis et non alibi. Damus 

etiam et concedimus uobis et uestris perpetuo quod illi uestrum qui officia corraturie uti 

uoluerint possint hoc facere libere et absque aliquo impedimento. Predicta autem omnia et 

singula uobis concedimus non obstantibus aliquibus cartis per Nos in contrarium concessis. 

Mandantes etc. Datum Ceruarie VIII Kalendas Novembris anno Domini MCCLX octavo. 

122- Cervera, 25 octobre 1268 

Jacques Ier, roi d’Aragon, dispensa tous les juifs et juives de Barcelone du port de la rouelle ou 

de tout autre signe distinctif placé sur la tête ou quelqu’autre partie du corps, à l’exception des 

capes rondes qu’ils continuèrent à porter en ville, mais qu’ils pouvaient remplacer par une 

cape pluviale à manches, ou par tout autre vêtement pluvial, quand ils sortaient à cheval ou à 

pied. Le roi dispensa même du port de la cape ronde, les juifs qui faisaient partie de sa suite 

ou de celle des infants ou qui remplissaient des fonctions royales. 

ACA, C, Reg. 15, f. 123r.  

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 390. 

 b : Com. : FELIU (Eduard), « Quatre notes esparses sobre el judaisme medieval », Tamid, 2 (1998-1999), 

p. 121-122.  

c : Com. : JACOBS, p. 28, n° 427.  

d : Publ. : BOFARULL, p. 76, n° 71. 

e : Publ. : CAILLEAUX (Christophe), « La ségrégation des juifs à Barcelone au XIVe siècle entre normes 

et pratiques », in GONTHIER (Nicole), L’exclusion au Moyen Age. Actes du colloque international organisé les 26 

et 27 mai 2005, Lyon, Centre d’Histoire Médiéval, 2007, p. 53. 

f : Publ. : DJA, t.5, p. 285, n° 1601. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Per nos et nostros damus et concedimus vobis, alyame iudeorum Barchinone et aliorum 

locorum ad commune713 sive collectam vestram spectancium et iudeabus714 omnibus eiusdem 

comunis et vestris imperpetuam quod non portetis rotam nec aliquod aliud signum in capite nec 

in aliquo alio loco personarum vestrarum nec ad illud portandum compellamini aliqua racione, 

712 c : « comune ». 
713 d : « Comunionem ». 
714 d : « jude abus ». 
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hoc excepto, quod vos iudei predicti et vestry715 porteris per villam716 capas rotundas. Tamen717, 

quando equites718 vel pedites extra villam ire volueritis, tunc possitis capam pluvialem719 cum 

manicis inducere et portare vel aliam quancumque720 vestem pluvialem volueritis. Excipimus, 

tamen, de huiusmodi capis rotundis portandis illos, qui nostras et nostrorum filiorum curias 

sequentur721 vel officiales nostri fuerint et nostrorum eciam filiorum. Predictam, itaque, 

donacionem et concessionem vobis facimus, non obstantibus aliquibus cartis per nos in 

contrarium concessis ; mandantes etc. 

 Datum Cervarie, VIII kalendas novembris, anoo Domini MCCLX octavo. 

123- Cervera, 25 octobre 1268 

Jacques Ier, roi d’Aragon, confirma aux juifs de Barcelone la possession perpétuelle de leurs 

synagogues, le droit de l’aménager toutes les fois qu’il en était nécessaire, et le privilège de ne 

changer de cimetière que selon leur propre volonté. 

ACA, C, Reg. 15, f. 123r.  

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 389. 

b : Publ. : BOFARULL, p. 7375 n° 70. 

c : Publ. : DJA, t. 5, p. 289, n° 1607. 

d : Publ. : RIERA i SANS (Jaume), Els poders públics i les sinagogues segles XIII-XV, Gérone, Patronat 

Call de Girona, 2006, p. 241, n° 8. Transcription tirée de cet ouvrage. 

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, alyame judeorum Barchinone et aliorum 

locorum ad comune sive collectam722 vestram spectancium, et vestris inperpetuum723, quod 

habeatis et possideatis sinagogas vestras quas hodie habetis et possidetis, prout melius et plenius 

ipsas hactenus habuistis et possedistis, et quod ipsas etiam sinagogas decenter aptare possitis 

cum hoc fuerit ibi necessarium. Damus et concedimus etiam vobis et vestris perpetuo quod 

cimiteria vestra sint in locis quibus modo sunt, et non mutentur aliqua racione, nisi de vestra 

fuerit voluntate. Predicta autem omnia et singula vobis et vestris concedimus perpetuo, ut est 

dictum, non obstantibus aliquibus cartis per nos in contrarium concessis ; mandantes etc. 

715 d : « uestri ». 
716 d : « vilas ». 
717 d : « Tandem ». 
718 d : « eques ». 
719 d : « pluuialem ». 
720 d : « quamcumque ». 
721 d : « sequuntur ». 
722 b et c : « colectam ». 
723 b et c : « imperpetuum » 
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 Datum ut superiori. [Cervarie VIII kalendas novembris anno Domini M°CC°LX° 

octavo]. 

124- Cervera, 25 octobre 1268 

Jacques Ier, roi d’Aragon, établit que les juifs de Barcelone ne pouvaient exiger plus de quatre 

deniers par livre par mois d’intérêt. Un envoi fut fait, à la même date, d’une lettre similaire à 

l’aljama de Gérone et à sa collecte. 

ACA, C, Reg. 15, f. 123r.  

a : Com. : JACOBS, p. 28, n° 428.  

 b : Com. : RÉGNÉ, n° 391 et 392. 

c : Publ. : BOFARULL, p. 76, n° 72. 

d : Publ. : DJA, t. 5, p. 289, n° 1608. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Per nos et nostros damus et concedimus uobis Alyame Judeorum Barchinone et omnium 

aliorum locorum ad Comune siue Collectam uestram spectancium et uestris perpetuo quod pro 

usuris uestrorum debitorum seu lucro possitis accipere et accipiatis quatuor denarios pro libra 

in mense et expleta uendere et emere cum Christianis prout iam uobis concessimus cum cartis 

nostris ut in eisdem continetur. Confirmantes uobis omnia debita que uobis debentur dum modo 

ad ratione predictam siue lucrum fuerint mutuata. Predictum autem donationem et 

concessionem uobis facimus ut dictum est non obstantibus aliquibus cartis per Nos in 

contrarium concessis Mandantes etc. Datum in superiori. 

 Alyama Judeorum Gerunde et Collecta eorundem habuerunt similes. VI cartas sub 

eadem forma et die et anno uerbs competenter mutatis. 

125- Lérida, 9 novembre 1268 

Jacques Ier octroya à l’aljama de Lérida et sa collecte les mêmes privilèges que ceux donnés 

aux juifs de Barcelone le 25 octobre de la même année, à l’exception de celui concernant les 

signes distinctifs. De plus, le roi autorisa les juifs de cette ville à exercer la profession de 

courtier. 

A : Original perdu. 

B : Copie du 10 juillet 1306 : ACA, Pergaminos, Jaime I, n° 1955. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 400. 

b : Com. : AYALA, p. 65-66, n° 87.  

c : Publ. : SALDES (Ambrosio de), « La orden franciscana en el antiguo reino de Aragón », Revista de 

Estudios Franciscanos, 2 (1908), p. 596. 
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d : Publ. : FLOREZ (Enrique), España Sagrada, Madrid, s. n., 2000-2012 (Editorial Revista Agustiniana  

XLVII), p. 269. 

e : Publ. : SWIFT (Francis Darwin), The life and times of James the First the Conquerer, king of Aragon, 

Valencia, and Majorca, Oxford, Clarendon Press, 1894, p. 296.  

f : Publ. : DJA, t. 5, p. 295-296, n° 1613.  

g : Publ. : SÁINZ de BARANDA (Pedro), España Sagrada, Madrid, Real Academia de la Historia, 1850, t. 

47, p. 331-333, ap. 8. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Hoc est translatum fideliter factum sexto idus julii anno Domini MCCCVI724 sumptum 

a quodam instrumento domini Jacobi Dei gratia quondam Regis Aragonum sigillo cereo 

ejusdem domini Regis in filo725 sirico pendentis726 sigillato cujus tenor sequitur in hunc        

modum : Noverint universi : Quod Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Majoricarum et